Протокол №4
проведения заседания МО учителей русского языка и литературы

от  28.03.2018.

Тема: «Новые технологии в обучении и специфика их применения на уроках русского языка и литературы».

Форма проведения: семинар-практикум.

Присутствовали: 10 человек

Повестка.

1. Применение технологии развития критического мышления через чтение и письмо на уроках русского языка и литературы. Полякова Н.П.

2. Развитие творческих способностей учащихся на уроках русского языка, литературы и в процессе внеурочной деятельности через проектную технологию. Дмитрюк Л.М., МАОУ Тисульская СОШ

3. Опыт участия в учебном сетевом проекте «Ключики к сердцу». Фирюлина Н.И., методист ИМЦ
4. Урок русского языка в 7 классе «Частица как служебная часть речи» на основе ИКТ. Фирюлина Н.И., методист ИМЦ
5. Подведение итогов работы МО за год.

По первому вопросу слушали руководителя МО Полякову Н.П. Она рассказала о технологии РКМЧП и её применении на уроках. Технология РКМЧП позволяет решать задачи  образовательной мотивации: повышения интереса к процессу обучения и активного восприятия учебного материала;   культуры письма: формирования навыков написания текстов различных жанров;  информационной грамотности;  развития способности к самостоятельной аналитической и оценочной работе с информацией любой сложности;  формирования коммуникативных навыков и ответственности за знание; социальной компетентности. Таким образом, технологию РКМЧП можно назвать универсальной. Технология критического мышления предполагает перенос акцента с объяснения нового материала, как основного способа передачи знаний, на подходы, отдающие приоритеты самостоятельному «добыванию» знаний учащимися. Перечислены приёмы технологии, даны общие рекомендации по их использованию в преподавании.

По второму вопросу слушали Дмитрюк Л.М. (МАОУ Тисульская СОШ).  Она поделилась опытом работы по развитию творческих способностей учащихся на уроках русского языка, литературы и во внеурочной деятельности, рассказала о практическом применении метода проектов, который помогает раскрыть творческий потенциал учащихся. Выполняя проекты, школьники учатся самостоятельно искать и анализировать информацию, интегрировать и применять полученные ранее знания. Использование проектной технологии делает урок необычным, увлекательным и запоминающимся. Были представлены проекты учащихся 5 класса по литературе.

По третьему вопросу слушали Фирюлину  Н.И. (МКОУ Макаракская ООШ). Она поделилась опытом участия её учеников в учебном сетевом проекте «Ключики к сердцу». Прохождение всех этапов проекта позволило развить у обучающихся ключевые компетенции, т.к. каждый этап предусматривал выполнение разнообразных заданий. На III этапе ребята провели в школе акцию «Твори добро», создали видеофильм, ментальные карты, 3D книгу. Выходом (продуктом) проекта стало эссе. Ребята представили учащимся школы творческий отчёт об участии в проекте.
По четвёртому вопросу слушали Фирюлину  Н.И. Она представила модель урока русского языка в 7 классе. Тип урока – урок открытия нового знания. Технологии – ИКТ, проблемно-диалоговая, игровая. Основной метод – системно-деятельностный подход. Названы ИКТ-средства, используемые на уроке: тренажёры, компьютерная программа Jigsaw Puzzle Lite, Интернет Блог и Дневник, Google Формы для выполнения итогового теста. При работе со средствами ИКТ учащиеся могут приобрести умения и навыки, необходимые для жизни в информационном обществе.
По пятому вопросу слушали руководителя МО Полякову Н.П. Она сделала отчёт о работе РМО за 2017-2018 учебный год. Названы активные участники заседаний, отмечены лучшие выступления. В заключение заседания было проведено итоговое анкетирование учителей. Члены МО внесли свои предложения по совершенствованию работы.
Решение:

1)  принять к сведению информацию о технологии развития критического мышления через чтение и письмо и творчески подойти к организации учебно-воспитательного процесса;

2) использовать в учебной и внеурочной деятельности метод проектов;
3) активнее участвовать  в сетевых проектах;

4) учитывая уровни информационной подготовки учащихся, применять в своей работе ИКТ-технологии для формирования ИКТ-компетентности школьников.
Руководитель МО  Н.П. Полякова